

# Superdraugu stiprais punkts — saliedētais komandas darbs

Laima Landmane

Uz Latvijas Televīzijas spēli «Sekotāji» skolēnu brīvdienās, 30. oktobrī, kopā ar skolotāju Antru Grūbi devās Talsu Valsts ģimnāzijas komanda «Superdraugi» — Krista Pūcite (12.a klase), Arita Silinga (12.b), Niklāvs Kālbērgs (11.a) un Uvis Egliens (11.a). Neklātienēs ceļojumā jauniešiem bija jāparāda savas zināšanas gan par Eiropas Savienības valstīm, gan kandidātvalstīm, šajā reizē — Horvātiju, savukārt spēles balva ir ceļojums uz Islandi.

**Niklāvs un Uvis joko, ka esot izredzētie —**

kurus no skolēniem iesaistīt komandā, izvēlējusies skolotāja Antra. «Tā kā Niklāvs vienu šāda tipa video skolas interesēs par informācijas tehnoloģijām jau bija veidojis, šoreiz viņa kandidatūrai pielāgojam pārējos komandas biedrus,» skaidro skolotāja. Spēles stratēģija rosināja komandā iesaistīt jauniešus ar plašu interešu loku un erudīciju, stabili nervu sistēmu, kā arī viņiem bija jābūt pietiekami atraktīviem, lai spētu pieņemt televīzijas studijas specifiku. Piedevām — viņiem bija jāatrod laiks daudz strādāt papildus. Skolotāja uzskata, ka izvēlēta komanda visiem šiem nosacījumiem atbilda pilnībā.

Pieteikuma video dažās minūtēs bija jāietilpina komandas prezentācija — pēc Niklāva idejas tapa atraktīvs un dinamisks stāstiņš ar Holivudas grāvēja «Atriebēji» supervaroņu piedalīšanos — to nofilmēja ar visparastāko telefonu. «Mājās bija jālasa par Eiropas Savienības dalībvalstīm un kandidātvalstīm, jāveido prezentācijas, tam veltījām katru brīvo brīdi,» sa-

gatavošanās posmu atmiņā atsauc Uvis, bet Krista smejas, ka vakaros bija jāmācās, bet pa naktīm — jāveido prezentācijas. Uvis uzskata, ka vislielākais ieguvums bijis tieši prezentāciju veidošana — pateicoties tām, izlasīts pamatīgs informācijas apjoms. Skolotāja Antra Grūbe uzslavē puisi — Uvis komandai nopelnījis veselus sešus punktus, pateicoties tieši loģiskajai domāšanai.

**Oktoobra sākumā izlozē noskaidrojies,**

ka talseniekiem spēlē ir 13. numurs. «Ja, aizbraucot uz ierakstu Rīgā, mūs neviens vēl nepazīna, izbrīnīja, ka televīzijas cilvēki ir ļoti atvērti un runīgi — vispirms saņēmām atzinību par labo prezentācijas video,» stāsta skolotāja Antra. Krista savukārt atzinīgi novērtē ieraksta vietu ar industriālās vides atmosfēru kādā no VEF rūpnīcas telpām. Jaunieši norāda, ka spēles norise bijusi dinamiska un gana satraucoša — lai arī pasākums filmēts teju stundas četras, tā ierakstu LTV pirmajā kanālā nākamā gada 22. janvārī skatītāji varēs vērot tikai stundu. Pēc spēles pretinieki, Cēsu 2. vidusskolas komanda, atzinusi, ka talsenieku stiprais punkts ir tieši saliedētais komandas darbs. «Sarunā ar spēles organizatoriem nonācām pie secinājuma, ka vairākas debašu tēmas ir pārāk sarežģītas un mazsvarīgas —



Skolotāja Antra Grūbe (no kreisās) un *superdraugi* — Arita, Krista, Uvis un Niklāvs — pie spēles žūrijas atzinīgi novērtētā 11.a klases skolnieces Agneses Krūmiņas zīmētā plakātā.

Autores foto

piemēram, par to, vai četrus mēnešu laikā pēc skolas beigšanas jaunieši ir jānodrošina ar darba vietām,» skaidro skolotāja. Viņasprāt, stratēģiski līdz galam nav padomāts arī par to, lai prezentāciju veidotāji būtu galvenie, kas atbild uz spēles jautājumiem.

Ja spēles pirmajā daļā bija tikai jāatbild uz jautājumiem, vairāk jautru brīžu sagādājusi otrā daļa, kurā dažādu lietu jūklī komandai bija jāatrod konkrētu valsti raksturojošs priekšmets, piemēram — tenisa bumbiņa, vecmodīgs čemodāns, Vincenta van Goga gleznas reprodukcija, mērīnstrumenti. Trešajā uzdevumā nācās atminēt, kas slēpjas melnajā kastē — izrādījās, tur bija gan čilli pipars, gan kādas Kusturicas filmas varoņi! Tā kā

oktobrī talsenieki jau noskatījušies pirmo spēles ierakstu, melnās kastes noslēpumu atminēšanai pašu mājās veltīts ne viens vien treniņš. «Bet debatēs žūrija pateica priekšā daudzas lietas, ko izmantoja oponenti — es gan uzskatu, ka tā ir visistākā priekšateikšana, taču viņiem jau vajag šovu,» uzskata skolotāja.

«Superdraugi» guva pārsvaru pār pretinieku komandu ar 75:43, pagaidām ierindojoties 3. vietā starp 26 komandām. Žūrijā šajā ieraksta reizē bija gan Eiroparlamenta deputāte Sandra Kalniete, gan Latvijas Radio žurnālists Aidis Tomsons un Latvijas Universitātes debašu kluba pārstāvis Raitis Ieviņš, savukārt spēli vadīja Renārs Zeltiņš. *Superdraugiem* uz

ieraksta studiju devās līdzī pulciņš ar līdzjutējiem, tostarp, skolas direktors Gundars Sebris. «Mums ir superīgs direktors — pēc spēles pienāca un samīļoja mūs kā savus bērnus,» sajūsmu neslēpj Arita. Savukārt Annija Krūmiņa no 11.a klases parūpējās, lai abām komandām dalībniecēm būtu skaistas bizīšu frizūras.

**«Jauni draugi, zināšanas,»**

spēles ieguvumus arī uzskaita Krista. Arita pie ieguvumiem pieskaita arī savstarpējo sadraudzēšanos, jo *superdraugi* tagad cits par citu zina salīdzinoši vairāk. Piemēram, to, ka Uvim patīk pusdienot pie omītes, bet Krista neatteiks aizvest ar savu *opelīti*. Arita savus nākotnes plānus saista ar žurnālistiku, bet Krista iecerējusi pievērsties tehniskām lietām, piemēram, būvzinieņa profesijai. Niklāvam un Uvim vēl laiks domāt par profesijas izvēli — ja Niklāvs sapņo veidot savu apģērba līnijas biznesu, tad Uvis plāno loģistiku saistīt ar aviāciju. «Iste-nībā tas spēlē arī bija mūsu pluss — kaut esam tik dažādi, katrs savā jomā bijām perfekti,» norāda Krista.

Savukārt skolotāja Antra Grūbe uzskata, ka pozitīvs faktors ir arī tas, ka trīs no šiem jauniešiem Talsu Valsts ģimnāzijas delegācijas sastāvā nupat viesojās Strasbūrā, Eiropas Parlamentā, savukārt Arita pirms tam — Briselē. «Pēc vizītes Strasbūrā likās, ka vajadzīga arī Islande, un — kāpēc gan ne?» smaida skolotāja. Arī Uvis uzskata, ka viena Islande kā balva uz tik lielu skolu skaitu ir pārāk maz — kāpēc uz to gan nevarētu doties autobuss ar jauniešiem? Bet par Eiropas Savienības dalībvalstīm un kandidātvalstīm Kristai, Aritai, Niklāvam un Uvim skolabiedri nepieciešamības gadījumā tagad var jautāt droši — viņi zina krietni daudz! «Katrā gadījumā, ja arī netiksīm uz Islandi, brauksim uz Cēsīm,» rezumē Arita. ■